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DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural jané sektorét kryesor té cilét mund té kontribojné dukshém né
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit.

Pérmes politikave dhe strategjive tentojmé gé té arrijmé njé zhvillim té géndrueshém dhe njé
shfrytézim shumé mé efikas té resurseve natyrore té cilat i posedon komuna joné.

Fillimi i vitit éshté karakterizuar me pérpilimin e planit t& punés pér vitin 2024, plani i hartuar éshté
mjaft ambicioz i cili ka ngérthyer né vete aktivitete t& shumta né& kuadér té drejtorisé sé& bujqésisé.
N& kuadér té kétij plani éshté béré edhe planifikimi i aktiviteteve, i ndaré né periudha tremujore.

Aktivitetet né periudhén: Janar, Shkurt, Mars -

Né kuadér té drejtorisé sé BPZHR-s&, nga janari jané realizuar njé mori aktivitetesh.

Aktivitetet té cilat kryhen vazhdimisht siq jané pranimi dhe pérgjigje ndaj kérkesave té ndryshme nga
gytetarét, si dhe shérbime té tjera né kuadér té drejtorisé si: vértetim pér fermer qé déshmon se
jané prodhues bujgésoré, NIF, ndérrim i destinimit té tokés bujqésore, vierésim té démeve té
shkaktuara né sektorin e bujgésisé, si dhe barazimi mujor i t& hyrave me Drejtoriné e Financave pér
muajt Janar, Shkurt dhe Mars etj.

Ndérsa aktivitetet mé kryesore paraqgiten té specifikuara sipas kohés né té cilén kané ndodhur.

e Ashtu sic e kemi paraparé me planin vjetor té& punés, pranimi i apllkac10neve pér
subvencionim té quméshtit pér gjashtémujorin e ]
dyté té vitit 2023 pér fermerét blegtor (MBPZHR},
hap thirrjen pér aplikim, Drejtoria @ BPZHR-sé
pranon aplikacionet dhe té njéjtat i dorézon né
Ministri pér pagesé. Kjo thirrje ka gqené& e hapur
nga: 15 janar deri mé 13 shkurt 2023.

e Gjithésej kané aplikuar 91 blegtoré, me gjithsej:
1,709,950 litra qumésht dhe 522 kreré té vicave
pér majmeri

* Kemi mbajtur takim me Agjensionin Pyjor, ku dhe ju kemi bartur kompetencat pér stafin e
Pylltarisé.

¢ E kemi pérfunduar Cash planin pér vitin 2024,

e Eshté nénshkruar kontrata “Furnizim me preparate pér fuftimin e insektit cikadia t& hardhisé
sé rrushit”’

e Eshté nénshkruar kontrata me Qendrén Grumbulluese “Agro Celina”, né vitin 2024 e cila do
té furnizojé bujgit me Fidane dhe inpute tjera pér kulturén e trangullit “ Kornishan” Pérmes
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késa) marréveshje do t& mbulohen: Fidanet cilésore té& trangullit, Pleh&rimi dhe Riplehrimi
(kristalorét), Pesticidet, Mulgerimi { Folia e zezé), Sistemi i ujitjes piké-piké,

* Gjaté muajit janar pér shkak té erés sé fugishme, kané ndodhur disa déme, kemi pranuar
informata nga disa fermeré qé iu jané shkaktuar déme dhe té ciléve mé pas iu kemi pranuar
kérkesat e tyre dhe komisioni ka dalé né terren pér verifikim té démeve.

* Poashtu gjaté muajit janar ne si Drejtori dhe si Komune e Rahovecit e kemi p&rmbyllur
raportin e démeve nga fatkeqésité natyrore pér vitin 2023 duke proceduar edhe ne Kuvendin
e Komunés

s Né sektorin e blegtorisé kemi ndé&rmarrur
aksion pér trajtim, kontroll dhe vaksinim té
bagétive té trasha dhe bagétive té iméta,
veterinari i angazhuar ka kryer vaksinimin e
bagétive 1,915 kreré lopé dhe rreth 7,500 dele.
Gjithse] jané vizituar 121 ferma blegtorale.

» Nga 6 mars deri mé 20 mars , ka gené e hapur
thirrja pér aplikim: Pérkrahja e Fermeréve
Vreshtaré me preparate pér luftimin e insektit
"CIKADIA” e hardhisé sé rrushit. Gjithsej kané

. aplikuar 495 fermeré Vreshtaré.

Aktivitetet né periudhén: Prill, Maj, Qershor

o Eshté formuar komisioni pér verifikimin e aplikacioneve pér thirrjen :Pérkrahja e Fermeréve
Vreshtaré me preparate pér luftimin e insektit “CIKADIA” e hardhisé sé rrushit, komisioni ka
publikuar raportin dhe listén e 495 pérfitueséveté preparatit.

¢ Poashtu &shté béré rishpallja e thirrjes: Pérkrahja e Fermeréve Vreshtaré me preparate pér
luftimin e insektit “CIKADIA” e hardhisé sé rrushit, e cila ka gené e hapur nga data 24 maj deri
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mé 3 gershor 2024. Komisioni ka formuar sérish raport dhe ka publikuar listén me 82
pérftues. Pérfituesit e kétij preparati jané njoftuar dhe jané furnizuar.

¢ Gjaté muajit muajit maj éshté hapur thirrja: Pérkrahja e fermeréve me PLEH ARTIFICIAL,
afati i aplikimit ka gené nga data: 02.05.2024 deri mé 22.05.2024. Gjithsej kemi pranuar
1,134 aplikacione. Komisioni i ka verifikuar aplikacionet, &shté shpallur lista pétfituese dhe
fermerét pérfitues jané duke e kryer participimin prej 20%.

» Nga data 31.05.2024 deri mé 14.06.2024 ka gené e hapur thirrja publike pér subvencionimin
e 0JQ-ve pér organizimin e festivaleve tradicionale dhe kulturore si: Festa e Vjeljes sé Rrushit
— 7 shtatori dhe Agrofesta pér vitin 2024. Eshté formuar komisioni dhe éshté zgjedhur OJQ
pérfituese.

Pagesat Direkte - Subvencionet 2024
—————_————————_——— ]

WM& 13 mars &shté hapur aplikimi pér pagesa direkte/subvencione pér 28 nénsektoré dhe kultura
bujgésore. P8r sektoret, té cilét do t& mbéshteten pérmes Programit pér Pagesa Direkte 2024, afati
per aplikim ka gené i hapur deri mé 12 prill 2024, mirépo pas kérkesés toné, &shté zgjatur deri mé
29 prill 2024.

Ne si drejtori e BPZHR-sé jemi angazhuar t& mobilizohemi me zyret né Krushé té Madhe dhe Ratkoc
ashtu sikurse edhe vitet e kaluara qé fermerét e disa vendbanimeve té& mos krijojné fluks té madh né
zyrat e DBPZHR-s5& né Rahovec, por aplikimin té kené mundési ta kryejné edhe né kéto dy gendra té
médha poashtu kemi béré kérkesé pér hapjen e userave pér zyrtarét té cilét kané pranuar aplikacione
té bujgéve.

Numri total i fermeréve qé kané aplikuar pér vitin 2024 &shté 3,099 ku krahasuar me vitin 2023 kemi
20 aplikacione mé pak. |

Sikurse né vitet e kaluara pas pérfundimit té procesit dhe dorézimit té aplikacioneve né AZHB, né
kuadér té drejtorisé sé Bujgésisé béhet regjistrimi i t& dhénave té fermeréve qé kané aplikuar pér
secilén kulturé bujgésore. Kéto té dhéna mé pastaj pérllogariten, analizohen dhe krahasohen me
vitet paraprake.

Tabela me té dhénat e kulturave bujgésore t& ndara me sektoré dhe té shprehura né sipérfage me
ha, pér té cilat kané aplikuar fermerét e Komunés toné.

R : ' S i R Diferenca
Tédhénat e fermeréve - . 2023 2024 2024/2023 -
Sektori i Lavértarisé Sipnéha | Sipnéha | Sipnéha | Sip.néha
1 Gruré 2,006.21 | 2,743.61 (. 252053 -223.08
2 Misér 1,578.94 | 1,943.60 | . - 1875.96 -67.64
3 Elb 4,05 112 - - 6.5 5.38
4 Tersher 122.04 80.01| . 999 19.89
5 Theker 0.00 |- SRR /- 1.72
Gjithsej 3,711.24 | 4,768.34 | - 4,504.61 -263.73
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Sektori i Vreshtarisé

Lloji | kulturés Sip ne ha Sip né ha Sip né ha
1 Rrush 2,322.21 |7 2,274.57°{" *. 2,216.29 -58.28
) Fidane t& hardhisé 149,900.00 | 124,000.00 |- 127,000.00 3,000.00
Sektori i
Perimkulturés Sip né ha Sip né ha Sip né ha
' 1 Speca 695.30 616.41 695,30 78.89
2 Domate 11.48 © 9,66 © . 1741 7.75
3 Qepé 149.76 |  186.78 - 23547 48.69
4 Hudhér 25.56 2037 | . 1466 -5.71
5 Patate 166.35 189,22 - 260,02 70.80
6 Tranguj 0.43 0.74 S 0.61 0.13
7 Karota 7.65 7.14 6,38 0.76
8 Rrepks 0.00 0.49. .0.00 -0.49
9 Brokuli 0.25 0.00 . 0.30 0.30
10 Fasule 0.46 1.90 2,70 0.80
11 Pangjar 0.00 0.00 0,00 0.00
12 Lakér 144.20 70.65 134,97 64.32
13 Lulelakér 10.82 10.23 - 8.06 217
14 Presh 0.20 0.00 057 0.57
15 Spinaq 0.84 0.48 o 0.85 0.37
16 Marule 0.64 0.90 . 1.68 0.78
Gjithsej 1,213.94 | 1,114.97 |~ :1,378.98 264.01
Kungullore Sip né ha Sip né ha Sip né ha
1 Shalginj 164.68 171.68 | 353.99 182.31
2 Pjepér 100.24 8449 98.71 14.22
3 Kunguj 11.82 6,58 | - 23.80 17.22
4 kungull ) Gjelbert 302.84 160.41 [ - - 24277 82.36
Gjithsej 579.58 | - 42316 | 719.27 206.11
Sektori i Pemtarisé Sip né ha Sip né ha Sip né ha
1 Dardhé 6.63 7.81 | . “3.46 -4.35
2 Dredhéz 2.72 | 209 0 119 -0.90
3 Kumbull 54.86 62,65 . -49.92 -12.73
4 Mollé 8.96 1026, - - 8.70 -1.56
5 Arra 73.90 95,15 " 92.86 -2.29
6 Lajthi 10.77 9,22 7 9,52 0.30
7 Ftoj 417 386 3.86 0.00
8 Mjeder 0.53 000 - 0.00 0.00
9 Pjeshké 2.69 327 ¢ 296 -0.31
Gjithsej 165.23 194.31 . 172.47 -21.84
Sektori i Blegtorisé dhe Shpezetarisé : e
1 Bleté 4,245.00 | 4,793.00 . 5,276.00 483.00
2 Lopé 1,938.00 | 1,953.00 1,966.00 13.00
3 Dhi 24800 | . 167.00 . 150.00 -17.00
4 Dele 7,226.00 | *7,396.00 © 5,244.00 -2,152.00
5 Pula vojése 59,100.00 | - 60,260.00 |  52,000.00 -8,260.00
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Nr. Lloji I kulturés Sip né ha Sip né ha Sip né ha
1 BMA 1651 | 854 - -10.96 2.42
0.00
Perime né
Serra 0.00
1 Perime 24.26 27.21 § 28,77 1.56

Nga tabela e prezantuar me larté mund 1€ vérejm se kété vit kemi rritje né sekorin e perimkulturés,
konkretisht te kultura e Specit, Shalginit, Patates, Lakrés dhe qepés, ndérsa zbritje né sipérfaget e
mbjellura kemi te drithérat si: Gruré dhe Misér,

Qent Endacak:

Ka vazhduar aksioni pér trajtimin e genve endacak gjaté gjithé késaj periudhe raporturese, né disa
fokacione té komunés song, ku shpresojmé gé deri né kohén e ardhjes sé mérgimtaréve t& kemi
giendje mé té miré né terren. Poashtu jemi duke bashképunuar me pérfagésues te KFOR-it LMT
lidhur me pérkrahje pér trajtim t& genve endacak nga CIMIC-u gjerman, ku jemi né pritje t& nje
pérgjigje té njé projketi g€ kemi aplikuar.

Aktivitetet né periudhé&n: Korrik, Gusht, Shtator

Muaji korrik &shté edhe muaji i korrje-shirjeve, ku &shté formuar komisioni pér pércjelljen e kétij
procesi, i ¢ili ka dalur né terren dhe dhe né bazé té dhénave kété vit rendimenti &shté ka gené i
kénagshém dhe mesatarja pér njé hektar éshté sillur nga 4,000 kg deri né 6,000 kg. Poashtu raportin
pér fushatén e korrje-shirjeve e kemi pércjell edhe né MBPZHR

Gjaté muajit korrik ka vazhduar nénshkrimi i
kontratave me fermer si dhe pjesa e participimit
prej 20%.

Po ashtu &shté béré shpérndarja e plehut pér
fermerét té cilét e kané kryer participimin né
fazé té paré, sasia e shpérndaré é&shté 5,000
thasé, pér 547 fermeré.
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Nga 01.08.2024- 01.09.2024 ka gené e hapur thirrja nga MBPZHR-ja pér Litrazhé té quméshtit té
dorézuar, Sasiné e grurit té dorézuar dhe pér Pleh Artificial né kuadér t& MBPZHR-sé.
Gjithsej kane aplikuar 804 fermeré.

Gjaté muajit shtator &shté publikuar thirrja “Pérkrahja e Fermeréve me Serra pér fermerét e

komunés sé Rahovecit” e cila ka gené e hapur nga data 17.09.2024 deri mé& 01.10.2024, ku gjithsej
kané aplikuar 135 fermeré. .

Festat me karakter bujgésor: Agrofesta dhe Festa e Vjeljes sé Rrushit - Hardhfest 2024

M

Gjaté muajve Gusht dhe Shtator &shté béré organizimi i festave me karakter bujgésor si Agrofesta
dhe festa e vjeljes sé rrushit- Hardhfest

Agrofesta éshté mbajtur me 3 dhe 4 Gusht, né Krushé t& Madhe, ku jané promovuar prodhimet
bujgésore, produktet e ndryshme bujgésore, ushgimet tradicionale etj. '
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Festa e Vjeljes sé& Rrushit - Hardhfest éshté mbajtur me 6, 7 dhe 8 Shtator né Rahovec, ku jané
zhvilluar shumé aktivitete dhe ka pasur vizitor nga vende té ndryshme. -

Padyshim gé ky edicion ka arritur sukses té jashtézalkonshém duke i tejkaluar pritshmérit pér faktin se njé
numér i madh i vizitoréve kané gené té huaj.

Aktivitetet né periudhén: Tetor, Néntor.

'Pérkrahja e Fermeréve Blegtor”
S ——

Eshté publikuar thirrja “Pérkrahja e Fermeréve Blegtor”, nga data 24.09.2024 deri mé 08.10.2024,
gjithsej kané aplikuar 247 fermeré, té gjithé aplikuesit jané shpallur pérfitues dhe pagesat jané
ekzekutuar me 29 tetor. pérmes késaj pérkrhaje pér heré té paré né kété formé jané shpérndaré
57,700€ pér 247 fermer blegtor e ku jané pérfshiré edhe fermerét e vegjél t€ cilét nuk pérfshihen né
skemén e subvencioneve t&€ MBPZHR-sé.

Ndértimi i Serrave pér fermeré
 ——_—————————___ ]

Eshté publikuar lista e pérfitueseve pér serra ku gjithsej kané pérfituar 48 fermereé.
Afati i ankesave ka gené i hapur 7 dité nga 14.10.2024- 21.10.2024, me ankesa kané pérfituar serra

edhe 42 fermers,

Pérkrahja e fermeréve meserra  ~ Serra3ari SerraSari
Lista e paré . 22perfitues - 26pérfitues
Lista me ankesé 35 pérfitues - 7 pérfitues

Eshté duke u kryer participimi 20 % pér serra, si dhe ndértimi i tyre te fermerét pérfitues.

Gjaté muajit tetor ka vazhduar nénshkrimi i kontratave me fermer si dhe pjesa e participimit prej
20%, pér pleh artificial.
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Po ashtu 8shté béré shpérndarja e plehut pér fermerét té cilét e kané kryer participimin né fazé té
dyt8, sasia e shpérndaré éshté 4,000 thasé pér 375 fermeré.

Poashtu presim té furnizohemi edhe pjesén e fundit me pleh Artificial ku shpresojmé qé brenda
muajit néntor té pérfundoj edhe shpérndarja te fermerét pérfitues me 1,020 thasé.

Projektet e investimeve kapitale

Kanalet e kullimit
M

Kanali i Kullimit té tokave bujqésore né Ratkoc — Ka pérfunduar edhe ndértimi urés né pjesén e
poshtme té fshatit & éshté pozicion i vegant né projekt. Tani &shté duke u béré rregullimi i shtratit
afér késaj ure dhe pas pérfundimit té kétyre ndérhyrjeve pérfundojné edhe punimet né kété projekt.
Sfid mbetet mirémbajrja dhe pastrimi.

Kanali i Kullimit nga Shtavica deri ne Fortese- Kané vazhduar punimet né ndértimin e kanalit
aktualisht &shté duke u betonuar baza e kanalit si dhe ndértimi i skarpateve, poashtu né kété
periudhé &shté ndértuar edhe ura e fundit e paraparé me projekt te mulliri Hoxha. Ka mbetur edhe
segmenti i fundit né gjatési prej 850 m, por né pér kété periudhé punimet jané ndérpreré pasi qé
edhe kushtet atmosferike jané te pafavorshme e poashtu edhe mungesé e mjeteve financiare.

Kanali i Kullimit né Cifllak- Ka pérfunduar edhe ndértimi i urés né gendér té fshatit dhe jané duke
vazhduar punimet né segmentin e fundit né drejtim té drinit t& bardhé.

Kanali i Kullimit Fortesé — Celiné — Ky projekt ka pérfunduar dhe tani ka filluar ndértimi i fazés sé
dyté i cili do t& shkarkojé ujérat né drejtim t& lumit drini i bardhé, ky projekt financohet me grantin
e performancés. Aktualisht éshté duke u punuar né ndértimin e kanaleve g€ bartin ujin e pjesés
kodrinoare dhe do té vazhdohet me kanalin pér shkarkim né kanalin e fshatit Celiné-

Ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore - ka fulluar zbatimi i kontratés né trajtimin e rrugéve
fushore, kang pérfunduar segmentet e planifikuara né fshatrat: Zogisht, Retijé, Retijé e Poshtéme
aktualisht éshté duke u punuar né Zonén Kadastrale té qytetit, konkretisht né degézimet e rrugés
Hamoc-Fortesé, poashtu punimet jané duke vazhduar né segmentin Rahovec-Celiné ku do té béhet
edhe ndérlidhja e rrugéve gé shkojné né fshatrat Hogé e Vogl dhe Nagafc.

Pastrimi i pérrenjéve
W

Pastrimi i kanaleve dhe pérreniéve ka pasur fokusin kryesor né kété pjesé té paré té vitit, Kemi
intervenuar né shumé lokacione si: Rahovec (rimnik)}, Nagafc, Zoqisht, Kramovik, X&rx&, né dalje té
fshatit Ratkoc, konkretisht te pompa e derivateve DINA-H, poashtu sipas kérkesés se banoréve té
fshatit Gexhé e kemi pastruar segmentin ne hyrje té fshatit né mes té fshatit Malési e Vogel deri mé
tani i patrajtuar ndonjé heré. Po ashtu jané pastruar pérrenjt né Xérxé edhe né Fortesé né disa
Segmente.
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PERFUNDIM

Ky raport pérmbledhés paraget thekset kryesore té aktiviteteve qé kané ndodhur gjaté késaj
periudhe raportuese.

Zyrtarét e DBPZHR-sé vazhdimisht jané né kontakt té vazhdueshém me fermer duke i takuar fermerét
né sektor té ndryshém dhe duke iu ofruar késhilla té nevojshme rreth aktiviteteve agroteknike népér
fermat e tyre e poashtu duke dégjuar me vémendje brengat, shqetésimet dhe kérkesat e tyre.

Zyrtarét kané gené té gatshém pér ¢do vlerésim démi me té cilét fermerét e komunés soné
ballafagohen, ata dalin né terren né qdo fatkegési natyrore gé ndodh dhe démton kulturat
bujgésore.

13.11.2024 P

Rahovec
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